
 

Direzione generale 
Servizio competitività delle aziende agricole 

1/4 

          DETERMINAZIONE N.  20868/1263  DEL  10 dicem bre 2015 

Oggetto: C.d.R. 00.06.01.01 - U.P.B. S06.04.004 - Ca pitolo SC06.0899 – L.R. 31.01.2002 n. 4 – 
L.R. 9.3.2015 n. 6 – Interventi a favore di forme c ollettive di garanzia nel settore 
agricolo. Tempistica e modalità di accesso alle pro vvidenze. 

Il Direttore del Servizio 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 concernente “Disciplina del personale regionale 

e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”;  

VISTA  la L.R. 9 marzo 2015, n. 5, concernente “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 2015)”; 

VISTA  la L.R. 9 marzo 2015, n. 6, concernente “Bilancio di previsione della Regione per 

l’anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per gli anni 2015 – 2017”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 410 del 5 marzo 2015 con il quale è 

stata disposta l’approazione del nuovo assetto organizzativo della Direzione 

Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma Agro-pastorale; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 15511/81 del 24/06/2015 con il quale la dott.ssa Graziella Carta è 

stata nominata Direttore del Servizio Competitività delle aziende agricole presso 

la Direzione Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale;  

CONSIDERATO che l’argomento in oggetto rientra tra le competenze del Servizio Competitività 

delle aziende agricole dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale; 



 
 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 20868/1263 

Servizio competitività delle aziende agricole  DEL 10.12.15 

 

2/4 

VISTA la L.R. 31 gennaio 2002, n. 4 concernente “Interventi a favore di forme collettive 

di garanzia fidi nel settore agricolo”; 

VISTA La L.R. 9 marzo 2015 n. 6 che stanzia la somma di euro 700.000 quale 

competenza 2015 per i suddetti interventi a favore dei Confidi aventi i requisiti 

previsti dalla L.R. 31 gennaio 2002, n. 4; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 62/16 del 9 dicembre 2015 concernente le 

Direttive di attuazione della L.R. 4/2002 e il Programma di spesa per l’anno 

2015. 

RITENUTO  necessario prediporre il provvedimento concernente le modalità e la tempistica 

per la richiesta del contributo di cui alla L.R. 31 gennaio 2002, n. 4. 

DETERMINA 

ART. 1 Le domande presentate dai Consorzi Fidi in possesso dei requisiti previsti dalla 

L.R. 31 gennario 2002, n. 4 e dalle Direttive di attuazione di cui alla Delibera 

della Giunta regionale n. 62/16 del 9 dicembre 2015, dovranno pervenire 

all'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale, Servizio Competitività 

delle aziende agricole, via Pessagno 4 - 09126 Cagliari, entro 11 giorni naturali e 

consecutivi dalla pubblicazione sul B.U.R.A.S. della presente Determinazione. 

Le domande potranno altresì essere presentate, entro lo stesso termine, firmate 

digitalmente e a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo: 

agricoltura@pec.regione.sardegna.it . In entrambi i casi le domande e i relativi 

allegati devono essere inviate anche all’indirizzo e-mail: 

agr.competitivita@regione.sardegna.it . 

ART. 2 Le domande dovranno essere corredate dalla seguente documentazione 

aggiornata alla data  del 30 settembre 2015:  

1) richiesta di accesso alle provvidenze, con accettazione espressa di tutti gli 

obblighi derivanti dalla disciplina europea pertinente, dalla L.R. 31 gennaio 

2002, n. 4, dalle Direttive di attuazione di cui alla Delibera n. 62/16 del 9 

dicembre 2015 e di applicazione integrale degli adempimenti in esse contenuti, 



 
 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 20868/1263 

Servizio competitività delle aziende agricole  DEL 10.12.15 

 

3/4 

sottoscritta in originale e accompagnata da copia del documento di identità del 

soggetto competente a impegnare l’ente; 

2) ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 445: a) dichiarazione attestante 

l'entità complessiva dei contributi o partecipazioni pubbliche a qualsiasi titolo e 

da chiunque percepite; b) dichiarazione attestante lo stato di vigenza alla data 

del 30 settembre 2015; c) dichiarazione sostitutiva di certificazione dalla quale 

risulti che il legale rappresentante non abbia riportato condanne ne sia a 

conoscenza di essere sottoposto a procedure penali per reati contro la Pubblica 

Amministrazione. 

4) Copia Conforme dello Statuto e dell'atto costitutivo. 

5) Dichiarazione del Presidente del Collegio sindacale attestante che non sono 

in corso procedure concorsuali o d'amministrazione controllata. 

6) Certificato d'iscrizione nell'Elenco ai sensi dell'art. 106 del Decreto legislativo 

1 settembre 1993, n. 385 e successive modificazioni e integrazioni, 

nell'apposita sezione ex art. 155 comma 4. 

7) Certificazione probatoria comprovante che il capitale sociale è interamente 

versato e che ammonta complessivamente a una somma non inferiore a € 

250.000. 

8) Certificazione bancaria dalla quale risultino le coordinate bancarie del conto 

dedicato alla gestione del "Fondo rischi". 

9) Documentazione bancaria e patrimoniale attestante l'entità del Fondo rischi e 

del Fondo fidejussorio ed i suoi impieghi alla data del 30 settembre 2015. 

L'entità del fondo e degli impieghi da assumere come base per il calcolo 

percentuale è documentata alla data del 30 settembre 2015. 

10) Copie delle convenzioni stipulate con le aziende di credito. 

11) Elenco aggiornato dei soci. 

12) Ultimo bilancio ufficiale corredato dalla relazione del Collegio sindacale. 

13) Certificato di iscrizione all’albo Nazionale delle Società Cooperative. 



 
 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 20868/1263 

Servizio competitività delle aziende agricole  DEL 10.12.15 

 

4/4 

Dovranno essere fornite inoltre le seguenti informazioni: 1. Ambito territoriale di 

operatività e sedi operative sul territorio regionale. 2.  Attività svolta dalla 

costituzione alla data del 30 settembre 2015 (numero di operazioni ed importo 

capitale garantito, tipologia di imprenditori mallevati, tipologia di operazioni 

creditizie assistite). 2. Organigramma di eventuale personale dipendente. 

ART. 3 La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Sardegna sul sito internet istituzionale http://www.regione.sardegna.it/ . 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

              Graziella Carta 


